Mortuum intulit fape magam effici impressionem in illis, a quibus accendatur.

Cum attentius consideratur homo, qui nuper effundit vitam, verum est, extinctis oculis, pallidam faciem, frigidum, & immobile cadaver, os deformatum, ubi videntur adhuc convulsionum reliquie, corpus a confanguine, filis unice dilectis, fervis fidelibus, constantibus, sincerisque amicis derelictum, rebus omnibus expoliatum, unicoque linteo involutum: & si post aliquot dies e tumulo educatur, hanc verminam acervam, graveolentem, horribilemque putredinem; & carnem semelam, tabum, & luum vehementissimos quoslibet affectus extinguere posse. Nobilitas qualibet magis superbia ibi humiliatur, pulchritudo quavis suis illecebris freta ibi se ipsam contemnit. Sexcenti conversi sunt oculos conjicientes in putrefacta cadavera vel eorum, qui in se mortalium omnium admirationem converterant, se propter vim, atque potentiam, fere propter res preclare gestas, vel adolescentularum, quae & forma, & amoliorum nomen erant insignes. *idem.*

Bono viro morientium quae jucunda accidit recordatio pietatis, quae vivens se exercuit, & meritum, quae sibi comparavit? Ecce me tandem ad statum finem. Non agitur modo de humanis opibus, de augendis redditibus, de praedictis accipiendis, de statuenda domo. Haec omnia pro me transierunt: sed hoc agitur, quod quatuordecim coram Deo mihi prodeundum est, bonaeque vitae finis impenandum. Scio equidem me, Domine, peccatorem esse. Si mecum egeris secundum totam justitiam tuam severitatem, heu mihi! Quid in me reperies, quod me dignum eo praebet auxilio, quod ex manu tua expecto, & quod petere audeo! Verum mihi videor, Domine, aliquo modo in misericordia tua sperare posse futurum, ut in extremo vita hujus articulo ab illa non deserat, quandoquidem equo me ipsum utique in praesens penitus deserui. Fateor equidem me non praestitisse quicquid opus erat, ut terribili huic, in quo sum, periculo me praepararem; verum exiguum illud, quod praestitit aliqua remuneratione haud carebit; & haec mihi maxima remuneratio est, ut in hoc mortis articulo omnipotentem protectionem tuam mihi largiaris. *idem.*

O Deus! quandoquidem praecipisti, ut morerer, humiliter iusta tua sententia acquiesco, neque detestor mortem, quam tot sceleribus meritis sum. Hanc aeque animo, & in penitentia spiritu accipio, & non abnuo, animam meam a corpore separari, eo quod in compositis affectionibus suis obtemperaverit. Esto corpus hoc tumulatur, pedibusque calcetur in mei latus, atque superbia poenam, vermium pabulum fiat, & quod nimis comoda sua adamaverit, computrescat. Esto privetur sensuum usa, quibus ad te ledendum abusus tui, bonis omnibus exuatur in poenam amoris, quod illa deperit, & abusus, in quem eadem converti, ac tandem aeterna oblivioni tradatur, eo quod dum vixi, tandem oblitus sum tui: hoc unum posco, ut moriatur anima mea mortuorum. Num. 23. *P. Novus in recessu quadam de preparatione ad mortem.*

Nullum in vita monumentum est, quo parati esse non debeamus, ut Dei tribunal adeamus. si bene mori, salutemque nostram certam facere cupimus. Quare? Quia nullum est vite nostrae momentum, quod nobis concessum non fuerit, ut nosmet morti praepararemus: quia nullum est momentum, quod plurimum aeternitatis nostrae conferre non possit; quia nullum momentum est, quod extremum vite nostrae esse nequeat; quia saluti nostrae negotium tanti momenti est, ut tota vita vix satis esse possit, ut rite illud procuremus; quia denique sanctissimus quisque toto vita spatio in id unum intendit, sciens id, quod S. Augustinus inquit, Dei filium voluisse diem mortis nostrae latere, ut omnibus vite nostrae diebus de morte eadem effectus solliciti, neque enim vivimus, nisi ut bene mori discamus. Tempus non est defensionis argumenta inquirendi, cum Juxtae sententiam latens est: tempus non est ad amulata confugiendi, cum veneni vires corpis infecerunt; tempus non est arma praeparandi, cum hostis in aciem descendit. *idem.*

Verum est, Deum esse misericordem, & quod viribus suis homo praestare non valet, hoc Redemptoris gratiam, ubi illi placuerit, efficere posse. Verum quemadmodum divinae interest bonitatis, in morte eos non derelinquere, qui fideliter, dum viverent, eidem inservierunt, opus quoque est, illius effulgere justitiam permittendo, ut qui illius celsi sunt, dum bene vivendi & tempus, & adminicula habebant, cum morituri sunt, sui ipsius obliviscantur, & salutis suae negligant curam. Quam felix igitur, & sapiens est, qui modo se talem studet efficere, qualem in morte a Deo vellet inveniri! *idem.*

Eo momento, Deus meus, cum ad aeternitatis januas

adflabo, redactus ad necessitatem ex hoc mundo egrediendi, omniaque relinquendi, relinquendus ab omnibus; eo momento, quo confanguine, & amici nullo a se posse auxilium, undenam expectare poterit malorum meorum solatium, & in quo spem meam collocare? ad quem confugere? nonne ad te, Domine, qui omnipotenti brachio tuo infernum sustineres potes, lapsum relevare, ab hostibus in extremo eo certamine lacessitum tueri, & victorem coronare? Ad te igitur confugio, quia mihi periculum est, portus, spes, salus, omnia. Egre animo mea hoc vite, quod superest, breve spatium in magni hujus Dei servitio impendamus &c. *idem.*

Quam longe inter se tunc temporis distant status peccatoris, & iusti! Quid enim in morte fidelis hic, verusque Christianus optare potest? Quin re ipsa esset pauper, pauper erat corde. Ob oculos suos mundi figuram effulgere videbat, quin oculi perstringerentur. Omnia novit pericula, miserias omnes, omnem improbitatem, & corruptionem mundi hujus lacialis, & reprobi. Cum ergo inanis hic fulgor, cujus vanitas, & illusio illi comperita fuerat, & explorata, evanescit; cum bona, quae ex Apostoli consilio possidebat, quasi ea non possideret, ex manibus ejus elabuntur; cum haec fragilis caro, hoc mortale corpus, cujus inimicus fuit, non cultor, sub humana infirmitatis pondere, ac sub naturae lege cedere incipit; quidnam illum retinet? quid moratur? Fructus est jam maturus; ultra ex arbore decidit, quippe illi non haberebat amplius, & sine vi, ubi primum arbor excutitur, cadit. Quamvis consoletur, cum sibi metipsum ait: morior, e mundo egredior, hoc est fallacia relinquere bona, quae contemnebam, & quae rapta Christiano contemenda sunt. Donec ea possidebam, in illis requiem meam statuere non poteram, neque integrum erit mihi, in illis vanas voluptates inquirere. Quid ergo prodest mihi, diutius id servare, quod amare prohibet? Morior: nempe non gemam ultra in hac exiliis regione, non ultra obnoxius ero inimicis, zemmis, sollicitudinibus, laboribusque, qui omnino separari nequeant ab ea vita, ubi quotidie aliquid perferendum est. Morior, videlicet, non videris ultra in occasione te, Deus, lacessendi, nulla mihi amplius sustinenda erunt vel intra me, vel extra me praemia, praemia adeo frequentia, periculosa, gravis, importuna. Si animus non adeo perfecte a terrenis rebus semper divulsus est, semper tamen submissa voluntas est, omnes repellens sensus, quos natura divinis opponit imperiis, sanctas revocans ideas, in quibus aenititias fuit, sibi in virtutem convertens id, quod necessarium est, ac morte ipsa utitur, ut contra mortem eandem roboretur; hoc est sine ullo dolore ea amittens bona, quae praeterant, ob hanc ipsam rationem, quia praeterant. *P. Girou's sermo de bona morte.*

Justus modo seipsum respicit veluti victimam, quam Deus immolat glorie suae; neque alia est ara, quam lectulus ipse, ubi sub percussit manu fe humiliat. Ibi victima offertur, ibi machatur: ibi opus, ut gladio pectus transverberetur, igni absumatur, & holocaustum perficitur. Hoc opus est, Deus: sacrificium hoc tibi debetur; & eximium inde fructum percipio, si illud acceptare digneris. Modo seipsum considerat, veluti fontem, quem punit Deus, & quem divina expiat misericordia illum percitens. Cum enim bonum hominem dicimus, auditores, non semper intelligendum est aliquis prima magnitudinis Sanctus, a minimis etiam imperfectioribus expeditus, & qui coram Deo ita se alienum dissolverit, ut divina justitia nihil habeat, quod ex illo repositat. Agrotus penitens seipsum condemnat, ac benedicti iudici patienter, ut misereatur, & non parenti, ut melius parcat. Modo in humili submissione supremam adorat Creatoris potentiam, qui illum efformavit, & qui ad libitum de opere suo disponit. Deus vult, Deus jubet, tua Domine, fiat voluntas, non mea. Modo Jesum Christum e cruce pendente intuitus, sibi met amicos facit, vel rubore suffunditur. Tu Domine, ante me, & multo magis, quam ego, passus es. In cruce morior, ut tu, o me beatum, si tecum in gloria regnavero! *idem.*

Cur nequit peccator primos atatis suae annos revocare? Cur nequit iterum renasci, ac recentem sibi vitam sternere? Cur nequit repetere vitam, a qua statim, ac tandem deerravit? Cur nequit iterum statim ingredi, ac iterato cursu prestam, quod sibi postulerat, retere? Heu inania desideria illius magis, magisque assidua! Inde enim internus oritur vermis, conscientia simul, amara probra, quibus seipsum redarguit, sententia, quam ipse in aeternum primus contra se profert; cum interim vir bonus, iusto quidem noxarum suarum dolore tactus, sed vehementi animatus confidentia immutabili tranquillitate perstruitur,

Boni morientium tranquillitas.

Excellentes se ad mortem parati fieri ratio est cogitatio, quae quod post mortem ultra meriti non possunt.

Dolor, qui multo adierit, ante omnia reliquit se teneretur.

Impii in morte peccatorum suorum cogitatione terrentur.

Ubi est

Futura cogitatio in morte illum erubescit, qui male vixit, cum recordatione suae fidei superest ad hoc.

tar, solidamque pacem in praeteritum bonorum operum recordatione manuscitatur. *idem.*

Egrege est de morte cogitandi ratio, illam tantquam meritum nostrorum finem spectare, credere hoc extremum esse ejus vite momentum, quae nobis concessa fuit, ut ad coeli acquisitionem impenderetur, & momento hoc elapso, nihil fieri posse, quod eternitatem conducatur. Hac methodo passim utebatur S. Bernardus, atque in sui verbis excessu hac secum: *secundis jam ad aeternitatis radices est, si ceciderit arbor, quam ex parte ruet? Ubi jejunia mea, ubi austeritates, ubi orationes? Quandoquidem misericordia tua, Deus, expectandum non est, nisi hunc integrum finis reliquo hoc uti spatio, ullane re prohiberi possunt, quominus illud tibi omnino deroveam? Tunc illius cor divino amore succentum nullum inveniebat obicem, nihil, nisi cruceas, austeritates, & passiones capiebat. Agricola, cum havescent legeres, tanta aviditate ferens mellis dies non expectat: qualibet dies illi amplissima eret mellis, quotidie insignem uberemque fructum referat. Hac una cogitatio, hodie mori possum, fovebat in illo hunc devotissimi spiritum, qui eidem erat quodammodo particularis. *idem.**

Quinam fulmineus ictus homini mundo adhaerentem, cum vi morbi victus se coactum videt ad ea omnia deserenda, quae votorum suorum erant objecta, & vix via delectamentum? Cogitatio, quomodo perculsus fuerit Saul, cum palentem Samuelis umbram de tumulo cum omni mortis apparatu egredientem, atque contra ipsum terribilem hanc sententiam proferentem vidit, & audit: *Cras tuus, & patri tui succum eritis.* Cras tibi in terra fenum ingredendum erit, unde tua sacrilega eduxit audacia. *Falis erit impii jamjam morituri super, & metus.* Quis tunc pavor, ac terror? Quae cordis laetitia? Profecto vincula omnia, quibus impius mundo victus adhaeret, vel necessaria, & naturalia, vel libera, & criminosa. Utraque simul in morte sunt doloris ejusdem argumentum. Naturalia quidem; non loquor solum de visibilibus hujus mundi luce, & quae in aeternum separandas est, non loquor solum de corpore, quod dissolvendum est, non loquor solum de sensibus, secundum quorum testimonium iudicium ferre consuevit; loquor de vinculis naturalis, & rationabilis benevolentiae erga confanguineos, filios, amicos. Quo dolore hos omnes, quos ardentissime amavit, relinquere cogitur? &c. *Sermones manuscripti.*

Nihil in morte impii majorem incutere terrorem potest, quam idea tunc de sceleribus suis concipienda. Tunc temporis excitabit in illis Deus omnes limulos, atque tumultus, quos illi, dum viverent, evitavit consti sunt. Eorum iudicia tunc erant aequiora, atque saniora. Ita de illis Sanctus Chrysolomus loquitur: *Pondus, & pondus, ait ille, mensura, & mensura: pondus pro vite tempore, & pondus pro tempore mortis.* Impuritas, dum flagitiosus homo ille viveret, morum quaedam festivitatis habebat, nunc valdeat flamma est, inferos fammis si millima: *Pondus, & pondus.* Aliena usurpare, in vita prudentia videtur, & peritia, at in morte latrocinium, atque rapina: *Mensura, & mensura.* Eleemosyna negata, in vita licita est omisio, in morte vero crudelitas, & homicidium: *Pondus, & pondus.* Detractio, in vita solus, & licita recriminatio censetur, in morte vero durities, & injuria: *Mensura, & mensura.* Et sane quam longe distat considerare peccatum hoc obvolutum voluptatis illecebra, qua tegitur, & peccatum denudatum cum omni turpitudine ipsius! Hoc pacto impius in morte illud considerat. Olim Propheta *Psalm. 17.* dicebat: *Circumderent me dolores mortis, & torquentes iniquitatis conurbationes me.* Antequam doloribus mortis conficerer, non audiebam iniquitatum mearum torrentem circumstrepentem; sed illius murmur me nunc turbat, ac terret. Frustra scitus Confessarius ideam hanc amovere conabatur prohibitoribus, ne ruat in desperationem. Omnia, ipsa estiam Jesu Christi Sacramenta hanc illi ideam revocabant. *idem.*

Horribilis futuri cogitatio par est terrori incutiendo homini flagitioso jamjam morituro, dummodo modicum aliquid fidei in illo superest. Etenim quid de ipsa fide sua illi metuendum non est? In imo corde agnoscit, & recitat peccata sua; fed in Dei corde remissionem non videt. Quod centies audit, morientis penitentiam suspectam esse, sepe vanam, & illusoriam, redit in mentem. Hoc actus terrore, quod ille sibi in futurum fingere non debet? Peccator sum; de hoc dubitare non licet; summe penitens? Hoc nescio. Hoc in statu spiritus agrotantis, infinita mentis religionis praedictis accedente, se spectris circumdatum putat. Vixi sunt, quibus fides extremis illis momentis pro carnifice fuit, non secus ac ille, qui exclamabat: *inducias usque mane, inducias usque mane.* Qui me invaditis, demones, spectra, quae me obfidetis, inducias saltem usque mane mihi concedite. Ego quidem non intellego, quomodo qui de morte nunquam cogitavit, & nunquam sese eidem studuit praeparare, impatum adeo gravem sustinere queat. Post etiam dubiam abolitionem tempore adeo periculofo receptam, quot funestis representationibus vividam imaginationem perturbabat, cum fides in mentem revocavit, quidquid maxime timebatur religio eundem docuerit! At enim salubres sunt hujusmodi cogitationes: ita sane, Christiani, donec bona utentes valeudine istdem ad salutem possimus uti. Sed in morte, ubi de recidivis prohibendis res non erit, fides ipsa fides erit instrumentum supplicii illi, qui male vixerint, & nunquam de morte cogitaverint. *idem.*

Impius, qui est irreligiosus, & exlex, in morte magis adhuc incertitudine sua torquetur, quam flagitiosus homo, qui aliquis superest sensus religionis. Ex ratio constat, homo enim in iis, quae ad religionem pertinent, aeque solutus contra rationem, ac sitem, hoc unum ad summum evincere potuit, ut dubitaret, adest Deus ultor, necne? Anima est immortalis, an secus? Religio christiana verane est, an falsa? Neque enim cum aliqua boni sensus specie dicere potest, sibi oppositum esse perisiam. Itaque, ut sumum, redactus est ad hanc dubitationem, videlicet ad hanc incertitudinem, an illa sit, necne. Sed illi ex hac incertitudine quinam cruciatus sunt ferendi? Tandem fieri potest, ut vera fit Jesu Christi religio; at si ad me calamitatis cumulum hac omnia vera inveniantur; si futuram vitam ingredier, antequam illam crederim; si ex hac vita pedem effers in infernum dejector, quam infelix futurus sum I quam in re confidam? in religione mea? nulla mihi est: in naturali probitate? at vita mea non intermissa est series iniquitatum. Qui timores I at non idem inter nos impii desunt, qui impletam suam ad ultimum usque vitam spiritum producant. In morte omnes dubitationis suae dolores evitari cupiunt; neque de ferere, qui ex impiis facti fuerint concionatores; dum animam essant. *idem.*

Mortis cogitatio est admodum necessaria; nos enim iudicis ad scienda ea, quae morientes a nobis certissime facta fuisse vellemus, ea, quae necessario morientibus erunt facienda, ea, quae totasse a morientibus fieri, vel saltem bene fieri non poterunt, ea, quae morientes nonnisi difficile faciunt, & ea, quae tunc nonnisi inviti faciunt. Salutaris est hac cogitatio, ac certissime non ad bene vivendum adducit, videntes, nihil morientibus aeque molestum esse, quam pravum usum vite aeternae. Haec de causa tot videntur, qui mortui proximi fe fuisse vellet pauperes, vel religiosos; credunt enim hoc in statu de morte fuisse cogitatos, & hac cogitatione actos saluti suae fuisse vacaturos. Profecto non ferendus dolor est, videre a se temporis nunquam reditari jacturam factam fuisse. Ut dolorem hunc effugias, sapere mortem cogitate; singulos dies ita transigere, quemadmodum morientes illos transigisse vellestis. Ridaula eorum est excusatio, qui de morte cogitare nolunt, quia hac cogitatione tristitia afficiuntur: quod idem est ferme, ac si animum intendere minime velles ad paupertatem, morbum, calamitates, quae imminet, propulsandas; quia hac gravissima sunt vite mala. *P. de la Colomiere in Christianis considerantibus.*

Parum est, quod christiani frequentibus, quos audiunt, de morte sermonibus non moveantur; multo magis mirum est, quod ipso mortis adpessu minime afficiantur. Vident quotidie imaginem ejus, quod intra paucos dies futuri sunt, in fratrum mortuum facie; cubant in litoreis, quibus obvoluit, tumulandi sunt; dormiunt in cubilibus, in quibus animam fuit acturi. Quotidie in templum veniunt, quo sunt aliquando ellegendi, terram calcant, in qua patrelaceae debent, in pulverem mox redigendi: audiunt aris campani sonitum, quo mors illorum erit nuntianda; & nihilominus, o caecos hominum mentes I vident, latentur, solatis indulgent. Numquid parum est peccare, & Deum eundem lacessere, qui vitam eorum in manibus tenet? O Deus! quem admirabilis est sapientia tua; quod hominem dure huic, & immutabili mortis necessitati subjeceris! In qua flagitia non rueremus, nisi hoc frano cohiberetur? quo nos affectiores nostrae non repererit?

Homo superbe, ostenta, quoad tibi placuerit, dignitates tuas, titulos, magnifica nomina; nonne vides haec omnia unico mortali nomine deleri, quod nullo

Credulis anxiis, quae in morte homo irreligiosus torquetur.

Quam necessaria sit mortis cogitatio.

Mirum est, quod homines, adeo parati fuisse de morte solliciti.

Mortis cogitatio superbiae humilitatem inducit.

lum eorum velligium, nisi in sepulchri lapide, & inscriptionibus, linquet, quod id, quod fuisse, enarrant, apertius, te non esse amplius, nuntiabunt. Omnia honoris insignia, quae post mortem te sequentur, aliena erunt, atque extra te; sed conditionis tuae cum calamitosissimo quoque aequalitas erit in cineribus tuis, ac putredo tua, tuoque deplorabiles reliquiae sub magnificis hinc manibus, quibus contemneris, nihil habebunt, in quo ab aliorum hominum cineribus differant. Ambitio tua haec cogitati nonne aequae ridicula, ac nocens videtur? Ad quemcumque elationis gradum attolli possit fulgidum hoc humanae magnitudinis simulacrum, ad fulmineum horum verborum, quae Propheta Regi morientis nuntiavit, idem in pulverem non redigatur? *Morieris tu, & non viveris.* 4. Reg. 20. Superbe mortalis, assume peenas aquilae, sequere rapidum tuae ambitionis impetum, nidum tuum in nubibus statue; te illic mors detrahet. Caca ambitio, quae veluti mare omnium affectuum, quos cies, flatus intumescens, fluctus tuos in caelum usque attollis, momento in immum abyssum decidis: post tot procellas, tempestatesque excitis impumantibus undae contra illud arenae granum allis conterentur, ubi Dei digitus descripsit terminos dierum hominis, quos ille nunquam pertransibunt; & fragmenta tot dignitatum, ac potestatum, quae in hunc delatae scopulum ceciderunt, aeternum erunt mortalibus omnibus documentum, qui inde ambitionis fove insaniam cognoscunt. *Abbas de Jarry sermone de Cinerum crematione.*

Cum dierum meorum dimidium explevero, cum viribus, ac etate valeo, in ipso ridentis juventutis flore, in ipso honorum meorum camulo, ibo, ajebat Rex Ezechias, usque ad osium sepulchri; in dimidio ultimum meorum vadum ad portas inferi. *Mal. 58.* Quasi- vi numerum annorum, qui mihi ad vivendum super- sunt, & quantumvis diuturnum mihi vite spatium pol- licear, breve tamen videns intervallum inter me, & mortem, dixi: Stamen annorum meorum brevi succu- detur; extirbabor de vivendum numero, quemadmo- dum tabernaculum pastorum, quod de loco in locum transferitur. Vix incipit vite mea oritur, cum illius subtegmen de mane ad vesperam absceditur. Haec cogitans oculos sursum ad te, Deus meus, extuli; sed attentati sunt oculi mei suspicientes in excelsum. Quid dicam, cum fractis vinculis, quibus anima mea retinebatur, cum omnibus iniquitatibus suis ante tribunal tuum statueret? Ubi me abscondam, quo fa- giana facie ire tua? Heu! Recogitabo omnes annos meos in amaritudine animae meae; in antecessum ingrediar squalidum sepulchri caliginem; ut per humilitationem spiritus mei aliquid mihi in ultionis diem per- fugium inveniam. *Idem.*

Nihil aptius est ad animae doloribus confecta solati- um afferendum; nihil magis idoneum ad animam poenitentem in exercitationibus suis confirmandam; nihil validius ad animam in flagitiis suis obduratam excu- tiendam, quam mortis cogitatio; quae praesertim praesentissimum est amuletum ad ambitionis vulnus sanan- dum, & replendam animam illa humilitate, quae poenitentiae principium est. Familiaritatem, ut ita di- cam, cum mortis cogitatione ineamus, ut nobis mi- nus terribilis accidat, cum advenit; cum humili- submissioe acceptemus humilitatem hanc legem, tan- quam medium, quo poenitentiae nostrae defectui sup- plere possimus. Deus vite nostrae spatium producit, ut conversioni tempus tribuat; nos vero in recentibus delictis perpetranda impendimus spatium illud, quod ad perpetrata scelera expandi nobis conceditur; tan- tum abest, quod debita dissolvamus, ut recentibus quotidie obtruarum, & indefinenter aliqua semper ac- cesso fiat hinc iniquitatis thesauro, quem in diem ultionis cumulamus. *Idem.*

Quot falsa praeparata extremis vite momentis eva- nescent! Quam parum austeram, parum difficilem tunc virtus videtur! quam tristis, crucibusque repleta, quacumque ex parte spectetur, vita improborum appa- ret! Sed quam durum est, tunc tandem suum errorem agnoscere, cum respiciendi ultra tempus non est, & cum inutili labore error abjicitur! Quam amara est inutilis suae improbitatis confessio! Quam molestum est, tunc agnoscere peccata sua, cum nul- la superest eorum corrigendorum via! *Lassari sumus in via iniquitatis, & perditionis;* Sap. 5. Hoc nequi- tatem radium percurrerent desatigati sumus, omnes ex- hausti sunt vires nostrae, & cursum adeo molestem, & gravis nos tandem ad aeternum supplicium perduxit. *Ambulavimus vias difficiles.* Saltem nihil nobis perferendum fuisset, ut in interitum rueremus! Sed heu! viam sepibus, stridibusque praepeditam ingressi sumus, & iter difficillimum elegimus: *Viam autem*

Domini ignoravimus. O Deus! quam paucioribus caris, angoribusque assistati fuissimus, si minus aperiati virtutum eorum, qui nobis sapientiores fuerunt, eorum secuti fuissimus exempla: *Nos insensari vitam il- lorum estimabamus insensari.* Eorum modestiam, & ve- recundiam caecum excipiebamus; despicebamus il- los, & superbe in caeteros nostros aditum illis prohibe- bamus. O caeteros hominum mentes! O nostram insa- niam! Ecce quomodo comparati sunt inter filios Dei, & inter sanctos Ioseph ultimum est. Homines illi, qui adeo contemptibiles nobis videbantur, illastres sunt virtu- tum sanctorum heredes; & ecce jam in numero filio- rum Dei adscripti sunt. *P. Gage in spiritalium Con- siderationibus.*

Vigilantiam, & curam sese ad mortem prepara- di certissimam, & necessariam esse ad beatam mortem obtinendam viam, affirmare non dubito. Ut de hac veritate nobis persuasam fiat, satis est oculis in Evan- gelium vel fortuito conspiciere: nulla enim fere pagina est; ubi communis hic divina providentiae ordo ne- queat apprehendi. Vigilare, Salvator hominum inquit, nescitis enim, qua hora Dominus venturus sit. Vigilate, alibi sit, quia diem, & horam mortis vestre ignoratis. His positae, hac mecum colligite: si praeparatio ad mortem res momentanea esset exigui, vel mo- dice utilitatis, si Christiani parati, vel imparati, vulgo beatam mortem obirent: cur mundi Salvator adeo frequenter, & enixe eandem incedam tunderet, ut videlicet extremae huius horae namquam essent im- parati? Profecto inferendum est, si etiam atque etiam hanc nobis commendat vigilantiam, si indefinitam sua- det, ut nosmet morti praeparemus, hoc inde factum, quia aeterna felicitas nostra, vel infelicitas potissimum ab hac pendet sollicitudine; & ille bene moriendi gra- tiam huius adesse vigilantiae, ideoque hac certissimam mortem indicium est, eos, qui sese praeparaverunt, beatam mortem affecturos. *P. Gage libro, cui titulus: Praeparatio ad mortem.*

Hac autem in re illud praeter ceteris mirum videtur, quod saeculi sapientes negligentiam hanc in temporalibus negotiis agendis, transgredientique nequaquam praesertant. Nihil enim, licet levissimum illud momentum haberetur, aggreduntur, quominus constare, & rite peragant omnia: at tamen illi ipsi haud dubie beati- turos esse, mortis horam incertam, & ex hac hora beatam, vel miseram pendere aeternitatem scientes, nihil tamen minus, quam hanc mortem conceperunt; nihil minus, quam malam mortem metuunt; Audiunt illi vocem filii Dei incesstantem monentis, ut se praeparant, semperque parati ipsam adventum expectant; & nihilominus neque minus, neque monitis commoventur. Vah! si hominum prudentia, & sapientia con- sistent in eligendis mediis, quibus facile optatum finem consequantur, quo nomine hac agendi ratio est appellanda? Mors nonne vite finis est? *Idem.*

Mortis metum aptum indicium est, quod minime ducitur vite homine christiano digna, neque ambu- latur in arcta via, quam nos docet Evangelium. Est profecto naturale est, sancti Patres inquit, cupere primum ex illo statu egredi, qui violentus aequae, & periculosus est. Miles cupidissime desiderat praesilii finem videre, & parte victoriae fructu perfrui. Viator indefertur periculosis, difficillisque itineris ter- minum expetit. Quid autem veri christiani via est? Via sane est arcta, & impedita, ubi jugibus patet laboribus, atque periculis: praesilium est, domesticum- que bellum, in quo patitur, sibi que vim inferat ar- duam, denique crux est, & sine relaxatione marty- rium. *Tota vita christiani, si secundum Evangelium vi- vat, crux est, & martyrium.* *Idem.*

Si caritas, ut Sanctus Joannes ait, timorem expellit; si amicitia perquirat unionem, & aere fert ob- jecti sui absentiam; nunquid amare Deum est, non teneri desiderio videndi illum, metueret, ut aliquan- do perfecte cum eo conjugamur? Sed nonne illum odisse est, amare mundum infelissimum illius inimi- cum, ac timere exitum ex hac vita, ubi in judi- cio ledendi periculo versamur? Hac in re Patres eloquen- tiam suam ostentant. Si creditis, inquit, S. Cypri- anus, in caelis esse Deum, & Deum hunc esse Patrem vestrum, si creditis caelum esse hereditatem vestram, vel patrem hunc vobis praeparasse regnum omni bono- rum, deliciarumque genere altissimum; si promissi- onis illius omnis spes vestra debet inniti, cur non sancta flagrantis cupiditate patrem adeo amabilem vi- dendum? Quomodo assiduis gemitibus, atque suspiriis non testamini vestrum desiderium, quo impatienter in gloriae huius hereditatis possessionem accedere praesolamini? Quare ex hac vita egressuri pro timore totis artibus contremiscitis? quare nihil in- tenta-

De prepara- tione ad mor- tem.

Sapientem mundi, hac in re negligenti- am.

De mortis metu.

Christiani minus quam infidelis mors est me- tuenda.

Mortis ad- spectum filia- tare est do- cumentum.

Difcendum est bene mo- ri.

De mortis necessitate.

teantem relinquitis, ut diutius vite spatium profera- tis? quare vi hanc etiam dividendi, quemadmodum trahitur servus nequam ad pedes Domini, cujus fa- cilem, vultumque labire detrahet? Num secreta alic- que magiae artis vi captivatem vestram illi praefertis corona, quae vobis in caelo preparata est? Quotidie petitus a Deo regni ejusdem adventum, adventum vi- delicet illi illius, qui mortali huius vite finem imponat; & nihilominus simul metuitis, ut hoc regnum adveniat. *Idem.*

Ubi egregias intueor ideas, quae Ethnici philosophi nobis de morte reliquerunt, fateri cogor, nullam eorum eloquentiam pariter inveniri. Dixerunt, ridiculum esse mortem metere, cum videamus quot jam mor- tui sunt, quot etiam quotidie moriantur, & quot ad mundi usque finem morituri sint. Dixerunt, totidem esse mortis momenta, quot vite, & quot menses, hebdomadae, & anni elapsi sunt, totidem esse priva- tionis rerum, quae fuerunt, & amplius non sunt. Modo mortem hanc considerant, tanquam exitum de carcere, & amissae libertatis reparationem; modo tan- quam militiae finem; modo veluti universalem malorum omnium remedium. De his diserte adeo locuti sunt, si S. Augustinus *1. 4. de Civit.* habemus fidem, ut plu- rimum sibi met mortem conficere non metuerent, ut in antecessum eas sibi procurarent utilitates, quas se re- licturos opinabantur. Hic in miseris erat furoris excel- sus; sed majorem habebant, quam opus esset, animi praesentiam circa mortem, & quae in nobis plus aequo deficit. Religio nostra, quae sancta est, ac coe- lesti lumine alata, validas nobis suggerit rationes, non solum ne timeamus mortem, verum etiam ut il- lam amemus. Offendit quippe non desse unctionem quandam, quae illius temper amantudinem ea fua- vitate, quae Dominus illam adpergit: ostendit enim ea, quae maximum nobis afferre debent solatium. *Pater Bourdaloue sermone de morte.*

Si sola mortis cogitatio satis est potens, ut nos in officio contineat; quem hodie fructum adferet illam intuitibus in eo viro, qui plures adhuc sibi pollice- ri poterat annos iuxta communem naturae curriculum? Mihi videtur inde oriri debere effectus non longe dis- similis ab eo, qui olim accidit in S. Chrysolomi perso- na, cum Theodosius Imperator illius jam defuncti corpus Constantinopolim iussit asseri, ubi depositum fuit in Templo, inque eadem Cathedra, ex qua vi- vens concionem habere consueverat. Saepe Sanctus Auditis apud populum diversissimos sermones habue- rat, nullum tamen eloquentem hoc, quem ea die tacitus peroravit: nunquam frequentius audierat au- ditorem illum esse, & tam uberes ditorum coronas; nunquam illum tot, & tam uberes ditiorum coronas. Ita si unquam mortis imago illam peperit in animis vestris impressionem; id hodie- nam potissimum die contingere debet, cum Evangelium vobis ab oculis adolescentis mortem constituit. Silen- tium illius longe eloquentius est verbis meis; eo illud mutum, oculi clausi, pallida facies, corpus tualidum, & sine motu, facundiam apud vos de mortis necessitate, deque bene moriendi utilitate verba facit. *Idem.*

Nulla nimia esse potest diligentia bene mori stude- ntibus: huius arcti toto vite spatii opera est impenden- da: *Tota vita discendum est mori.* Quamvis reliquias omnes calerem, hanc vero nescirem, quid ad me? nunquid haec unica est, quae impune possit ignorari? Nunquam satis differe possumus, quomodo id bene fiat, quod semel tantum faciendum est, & cujus ma- gis sunt exitus, quod cum semel male factum fuerit, nulla reditus spes est, ac malum in aeternum perseve- rat. Nullum hac in arte experimentum est; si erras, error est irreparabilis. Unus tantum gradus est a tem- pore ad aeternitatem; si pes labatur, in preceps ruis, nunquam illinc evalaris; hoc est, decidis in aeterni- tatem infinite miseriam. O lapsum! Reparari qui- dem non potest; sed praevirti potest, si illi crebro animam & cogitationem impendas. Quamvis ea, quae ad malum hoc evitandum, diligentia requiritur, esse difficillima, haud haesitaret esse suspicienda: unica vero, vel saltem praecipua est mortem saepe cogitare. Si mortem saepe cogitandum mortem evitares, nonne assiduum in illa cogitatione deligeres? Illam vero cogitans malam mortem, miseriamque evitas aeterni- tatem, quae illam subsequitur; & de illa nunquam vis cogitare! Nihil ergo magis metuendum est, quam mala mors. *P. Nepveu tomo primo Christianarum con- siderationum.*

Moriendum est; haec veritas est, de qua non licet ambigere: haec sententia est divina iustitia prolata, a qua non licet provocare. Lex est, cujus nulla est exceptio: Reges simul cum populo involvit; cumque *Houdry Bibl. Tom. III.*

illi toti terrarum orbi leges irrogaverint, & ipsi quo- que huius pareant necessitate; nullum habent hac in re privilegium, nullam dispensationem. Adulatio, quae ex Regibus Deos voluit efficere, illos immortales ef- ficere non potuit. Tunc etiam cum sublimi infident folio circumundique gloria, ac triumphis septi, ac super omnium hominum capita elati, non secus ac novissimus quilibet e plebe damasti sunt, atque ut Apostolus loquitur, in seipsis sua damnationis gestant sententiam. Audiunt, licet inviri, secretam vocem, quae ad superbiam illorum infringendam ait: *Pulvis es, & in pulverem reverteris.* At tamen cum certi sumus nos morituros, vivimus, quasi immortales effemus. Si aequae certi effemus, nos nunquam extremum obitu- ros diem, ac certi sumus illum aliquando obituros, aliamne vivendi rationem sequeremur? Numquid minus de morte cogitavimus? *Idem.*

Si voluptatum, ac bonorum vite huius intuitus nul- lum adfert viris bonis dolorem, cum morientes haec omnia tenentur relinquere; si immo illis laetitia pari- tur, quia eorum vanitatem & agnovissent, & contem- pserunt; memoria eorum, quae pro Jesu Christo passi sunt, memoria vite poenitentis, ac latentis, vite, quae non aliud fuit quam bonorum operum, ac piorum exer- citiorum series, quo gaudio haec illos afficit memoria! Patendum est, christiani Auditores, sanctam, mortifi- catamque vitam in hominum mentibus varias impres- siones efficere, prout varie ab illis consideratur. Si illa spectetur, cum incipit, magnum aliquid, horri- damque videtur triginta, vel quadraginta foliis, atque austeritatis anni, triginta, vel quadraginta anni praetiorum contra desideria, omnesque naturae affectiones. Quotumvisque hoc intuitus animam non despondet? Verum si haec eadem vita eo consideretur momento, quo definit, in ipso mortis articulo, quam fuisse videtur! quam optabilis! quam con- silians! *P. de la Colombiere sermone pro commemoratione mortuorum.*

Si aeger post diutinum morbum convalescens letatur; si servus post plurimum annorum captivatem compedes suos infringi cum voluptate intuetur; si nau- ta post exhaustas tempestates praegaudio exultat portum, patriamque eminus videns; si natura univer- sa reviviscere videtur, cum primum nascentis aurorae jubar caelum inaurare, serenamque diem promittere incipit; quis unquam dicendo aliquid poterit animae sanctae laetitiam, cum videt finem imponi vite adeo tristi, & molesta, totque circumsepte periculis, jam- jam bonis, honoribus, voluptatibus in omnem aeterni- tatem cumulanda? *Consolatum est,* illa tunc dicere potest: jam ad finem perveni, cursus quidem longus, & difficilis fuit; magni exerendi mihi fuisse conatus, plures obices superandi, gravissima certami- na sustinenda; sed Deo gratia immortalis habebatur post multos labores, sudoreque consummatum est: la- borum tempus abii nunquam rediturum, nulli am- plius erunt morbi, nulla adversa, nulla cruces; poenitentia nulla. Nulla nobis erunt coerenda desideria nullae affectiones subigende; jam adso ad fontem om- nium voluptatum, & deliciarum, jam integra liber- tate perfructurus sum; jam hisco oculis visurus sum, quidquid hactenus credidi cum labore; jam possessu- rus sum quod cum anxietate speravi, jam in aeternum amandas, amaturusque sum, qui ultra vel Det iram vel levitatem meam extimebam. Neque putes illam in his sensibus praesumptionem addele: scio, donec vite spiritus superest, sanctissimum quemque perire posse, non secus ac nequissimum quilibet potest immu- tari; sed si hoc absolute contingere potest, scio quo- que hoc rarissimum esse, & morsaliter impossibile. *Idem.*

Rex Propheta se throno insidentem intuitus, atque circumundique septum omnibus obiectis, quorum va- nitas affectiones omnes excitare consuevit, a Deo gra- tiam petebat, quae adjuvat eam dissipare illecebam, & vanitatem cognoscimus. *In morte omnium tece- raturum errorem cognoscimus.*

Iustorum in mortis arti- culo con- solatio.

In morte omnium tece- raturum errorem cognoscimus.

moremque scelerum, qui propter horum honorum acquisitionem, ac frustrationem commiserunt. Liber, cui titulus: Dialogi Abbatis Joannis, & Episcopi Presbyteri.

Cæcitas peccatoris in morte.

Heor mortis peccatorum diem in Scripturis diem tempestatis, & nebula vocari, ad innuendum deplorabilem statum, in quo extremis vite momentis illi versantur. Et sane quid illi sibi vult tumultus, & illa agitatio, ubi ambigere non licet, quominus tunc terribilis levat procella, quemadmodum a S. Isidoro Pelusiotico vocatur: Magna tunc sane tempestas mentis. Quid est hæc funesta cæcitas, in quam patitur Deus miseris illos decidere, nisi densa nebula, que prohibet, ne videant, & cogitent supremum Judicem, qui jamjam extremam in illos est laturus sententiam? Nonne atra illa nebula est, que prohibens, ne suam, uti debeant, infelicitatem cogitent, perniciosissimam eisdem effusiditatem inducit, in qua illos passim animam esse videmus? Quomobrem S. Augustinus ait, Heum nullum unquam justitia sua insignis exemplum puerbere, quam cum peccatore punitur permittit, ut ille mortuus sui ipsius obliviscatur: Ut moriens obliviscatur sui, qui vivens oblitus est Dei. Item.

De præparatione ad mortem.

Cogitare possumus terribilem illam diem, a qua nostra pendere debet æternitas, ac nobismet persuadere, necessum non esse eligere tempus, antequam dies illa adveniat, qua omnibus secularibus curis expediti, & omnibus negotiis, que vitam nostram partiuntur, vacui in id unum omnes industria nervos contendamus, ut apte nosmet hinc morti præparemus? Nullam securitatem, & requiem inveniri, nisi huic tantum vacemus operi, quod unum Jesus Christus necessarium appellat? E contra imprudentia, & cæcitas esse angli, ac turbati plurimum rerum cura, ut affollet, & presumptionis esse, atque infania majori cum sollicitudine non præolari terribilem hunc diem, quo audiri sumus, quam illam, quo visuri sumus exitum alicujus negotii, ubi de exiguo aliquo honore, vel de levi agitur utilitate? Nullus dubio locus est, totam Christiani vitam jugem esse debere mortis præparationem: tunc nihilominus, cum valetudo, vel senectus officit, ut perpendentes exiguum illud, quod supersse potest, vite spatium, in nobis responsum mortis habeamus, ut Apostoli verbis utar: sane mentis est rerum omnium curam abicere, ac unice illis supputandis rationibus vacare, quas brevi supremo Judici sumus reddituri. Item.